
24/10/2022 10:09 about:blank

about:blank 1/5

PREFEITURA DE MONTE ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 51
Processo nº : 83
Objeto : AQUISIÇÃO DE RETROESCAVADEIRA.

Às 09:00:11 horas do dia 24
de Outubro de 2022, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade José Roberto
de Andrade Salgueiro e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: EDENILSON RICARDO NATARELI, JOSÉ
HENRY BIANCHI e PAULA GOMES RIBEIRO, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em
epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 846100801002022OC00153. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão
pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de
lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : RETROESCAVADEIRA E PA CARREGADEIRA, ANO CORRENTE, (ZERO HORAS),,
DIESEL, 04 CILINDROS, CILINDRADA MINIMA DE 4,4 LITROS, POTENCIA BRUTA (SAEJ1995) ENTRE 85 HP E 105 HP,,
PESO OPERACIONAL MINIMO DE 6.000 KG, TRACAO NAS 04 RODAS (4X4), TRANSMISSAO COM NO MINIMO 04
MARCHAS SINCRONIZADAS A FRENTE E 04 A RE, COM CONVERSOR DE TORQUE, FREIOS DE SERVIÇO EM BANHO
DE OLEO, FREIO DE ESTACIONAMENTO ATRAVES DE INTERRUPTOR NO PAINEL, CACAMBA MÍNIMA DE 0,22M³,
FRONTAL COM CAPACIDADE MINIMA DE 0,79 M3. COM DENTES APARAFUSADOS E GANCHO, POTENCIA NA
CAÇAMBA DA RETRO DE NO MINIMO DE 4.600KGF, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO ACIMA DE 4.300 MM,
PROFUNDIDADE ACIMA 4.300 MM,ALTURA DE DESCARGA MINIMA DE 2,00 M
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 1 / UNIDADE

Menor Valor : 505.000,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 06224121001841 - SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA

Propostas Entregues : 1

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 1

Propostas Classificadas : 1

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : HOMOLOGO OS ATOS PRATICADOS NO PREGÃO.

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

SHARK
MÁQUINAS
PARA
CONSTRUÇÃO
LTDA

1 New
Holland/B95B
4X4

525.000,0000 24/10/2022 00:00 Classificada classifico o item



24/10/2022 10:09 about:blank

about:blank 2/5

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Não houve desistência.

Não houve lances.

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA 505.000,0000 24/10/2022 09:04:07 Válido e confirmado

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

SHARK MÁQUINAS PARA
CONSTRUÇÃO LTDA Negociação 505.000,0000 24/10/2022

09:32 Aceitável
Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço
referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

SHARK MÁQUINAS PARA
CONSTRUÇÃO LTDA

24/10/2022
10:00 Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de

acordo com as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0812 Outros 06.224.121/0018-41 SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 24/10/2022

09:00:11

Pregoeiro TODOS Bom dia! 24/10/2022
09:00:17

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos! Procederei a análise da proposta 24/10/2022
09:00:35

Sistema TODOS Propostas analisadas. 24/10/2022



24/10/2022 10:09 about:blank

about:blank 3/5

BEC/SP 09:01:23

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa Analisando as Propostas encerrada e fase de Negociação iniciada. Não haverá

etapa de lances, pois há somente uma proposta classificada em cada item.
24/10/2022

09:01:23

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 001:
RETROESCAVADEIRA PA CARREGADEIRA
Menor proposta: R$ 525.000,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

24/10/2022
09:01:23

Pregoeiro FOR0812 Consegue melhorar sua oferta? Tem algum desconto? 24/10/2022
09:01:48

FOR0812 Pregoeiro Bom dia, Sr(a) Pregoeiro (a) si
m conseguimos.

24/10/2022
09:02:42

Pregoeiro FOR0812 Registre no Sistema por favor 24/10/2022
09:03:44

FOR0812 Pregoeiro registrado 24/10/2022
09:04:23

Pregoeiro TODOS Agradeço! 24/10/2022
09:04:23

Pregoeiro FOR0812 Agradeço! 24/10/2022
09:04:32

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 24/10/2022

09:04:39

Sistema
BEC/SP TODOS

Senhores licitantes, neste momento, o(s) detentor(es) da(s) melhor(es) oferta(s)
deverá(ão) enviar planilha e demais documentos que compõem a proposta, com os
valores atualizados. 
Atenção! O sistema permite o envio de apenas um arquivo, clicando no botão Enviar
Anexo.

24/10/2022
09:04:39

Pregoeiro FOR0812 Favor encaminhar o catálogo ou folder juntamente com a proposta EM UM ÚNICO
ARQUIVO para análise das especificações do produto ofertado

24/10/2022
09:04:58

FOR0812 Pregoeiro Ok, estou providenciando as assinaturas na proposta e já encaminho 24/10/2022
09:09:17

Pregoeiro FOR0812 Aguardo 24/10/2022
09:09:52

FOR0812 TODOS O FOR0812 enviou o arquivo para o item 1. O anexo poderá ser consultado após o
encerramento da aceitabilidade de preços, na aba Edital e Anexos

24/10/2022
09:24:49

FOR0812 Pregoeiro enviado. 24/10/2022
09:25:12

Pregoeiro TODOS Estou encaminhando para a equipe técnica e peço que aguarde por favor 24/10/2022
09:26:02

Pregoeiro TODOS Item aprovado... darei andamento ao processo 24/10/2022
09:32:05

Pregoeiro FOR0812 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 505.000,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço referencial

24/10/2022
09:32:15

Sistema TODOS Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 24/10/2022



24/10/2022 10:09 about:blank

about:blank 4/5

BEC/SP Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 09:32:35

Pregoeiro FOR0812 Favor enviar a documentação especificada no Edital para habilitação. 24/10/2022
09:32:48

FOR0812 Pregoeiro O Fornecedor "SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO" enviou o arquivo
"FOR0812_3.pdf".

24/10/2022
09:35:28

FOR0812 Pregoeiro O Fornecedor "SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO" enviou o arquivo
"FOR0812_4.pdf".

24/10/2022
09:36:01

FOR0812 Pregoeiro O Fornecedor "SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO" enviou o arquivo
"FOR0812_5.pdf".

24/10/2022
09:36:08

FOR0812 Pregoeiro O Fornecedor "SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO" enviou o arquivo
"FOR0812_6.pdf".

24/10/2022
09:36:14

FOR0812 Pregoeiro O Fornecedor "SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO" enviou o arquivo
"FOR0812_7.pdf".

24/10/2022
09:36:22

FOR0812 Pregoeiro O Fornecedor "SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO" enviou o arquivo
"FOR0812_8.pdf".

24/10/2022
09:36:29

FOR0812 Pregoeiro O Fornecedor "SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO" enviou o arquivo
"FOR0812_9.pdf".

24/10/2022
09:36:36

FOR0812 Pregoeiro O Fornecedor "SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO" enviou o arquivo
"FOR0812_10.pdf".

24/10/2022
09:36:43

FOR0812 Pregoeiro O Fornecedor "SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO" enviou o arquivo
"FOR0812_11.pdf".

24/10/2022
09:36:48

FOR0812 Pregoeiro O Fornecedor "SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO" enviou o arquivo
"FOR0812_12.pdf".

24/10/2022
09:36:57

FOR0812 Pregoeiro O Fornecedor "SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO" enviou o arquivo
"FOR0812_13.pdf".

24/10/2022
09:37:02

FOR0812 Pregoeiro O Fornecedor "SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO" enviou o arquivo
"FOR0812_14.pdf".

24/10/2022
09:37:42

FOR0812 Pregoeiro Sr (a) Pregoeiro(a) enviado todas as documentações exigidas no edital 24/10/2022
09:47:39

Pregoeiro FOR0812 Pode encaminhar a inscrição Municipal ou Estadual da empresa por favor 24/10/2022
09:52:55

Pregoeiro FOR0812 Enquanto isso efetuarei a consulta no site e-Sanções 24/10/2022
09:54:39

FOR0812 Pregoeiro O Fornecedor "SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO" enviou o arquivo
"FOR0812_15.pdf".

24/10/2022
09:58:31

Pregoeiro FOR0812 Nenhuma sanção restritiva...empresa habilitada 24/10/2022
09:59:34

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzuO1FdHqvDF%2bvZn7yO52TEAO277zCbqwP52Zap9Q2Z6OttspwiY95bD%2fDJbctNUmuA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzuO1FdHqvDF%2bvZn7yO52TEAO277zCbqwP52Zap9Q2Z6OziScD41QKS4vd0xSwyCVOg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzuO1FdHqvDF%2bvZn7yO52TEAO277zCbqwP52Zap9Q2Z6OHbwDiFYigWSgni0LsM5XfQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzuO1FdHqvDF%2bvZn7yO52TEAO277zCbqwP52Zap9Q2Z6O9a7IWB7Z5jbpMuyPyC6yvw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzuO1FdHqvDF%2bvZn7yO52TEAO277zCbqwP52Zap9Q2Z6O13AUnteahdKrfiY7ocDByA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzuO1FdHqvDF%2bvZn7yO52TEAO277zCbqwP52Zap9Q2Z6O0AnKKCM85jTNg8Ytp450aw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzuO1FdHqvDF%2bvZn7yO52TEAO277zCbqwP52Zap9Q2Z6ObeFF7eNzPkIE%2bM7eWjKSfQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzuO1FdHqvDF%2bvZn7yO52TEAO277zCbqwP52Zap9Q2Z6OoZakHd3Isfbo43nwr9UpCA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzuO1FdHqvDF%2bvZn7yO52TEAO277zCbqwP52Zap9Q2Z6Oo3U%2bZYNCgYt8VZNzPfPThA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzuO1FdHqvDF%2bvZn7yO52TEAO277zCbqwP52Zap9Q2Z6OV9WgNnXx6akCIqE2VGOunA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzuO1FdHqvDF%2bvZn7yO52TEAO277zCbqwP52Zap9Q2Z6OiLu6Qz6V%2b%2ftD89Qo62DUPg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzuO1FdHqvDF%2bvZn7yO52TEAO277zCbqwP52Zap9Q2Z6ONwTyK5oqbMvnHQ493xRUdw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzuO1FdHqvDF%2bvZn7yO52TEAO277zCbqwP52Zap9Q2Z6OfS%2fv8Uwb%2bsOiSYN2KXuCKA%3d%3d


24/10/2022 10:09 about:blank

about:blank 5/5

Pregoeiro TODOS O Licitante SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA foi habilitado para o Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

24/10/2022
10:00:09

Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral
licitante.

24/10/2022
10:00:11

Sistema
BEC/SP TODOS 24/10/2022

10:00:11

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada. 24/10/2022

10:00:11

Sistema
BEC/SP TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e

motivadamente, nesta sessão pública.
24/10/2022

10:00:11

Pregoeiro TODOS Cinco minutos para manifestação de recurso 24/10/2022
10:00:22

Pregoeiro TODOS

Lembro ao licitante vencedor da necessidade do envio dos originais e/ou cópias
autenticadas para o endereço da sede Administrativa da Prefeitura Municipal, na rua Dr.
Raul da Rocha Medeiros, nº 1.390, CEP 15.910-000, no Departamento de Licitações, no
prazo máximo de 3 (três) dias após o encerramento da sessão pública.

24/10/2022
10:02:49

Sistema
BEC/SP TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 24/10/2022

10:06:19

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Atos decisórios 24/10/2022

10:06:19

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA 24/10/2022

10:07:00

Pregoeiro TODOS

Lembro ao licitante vencedor da necessidade do envio dos originais e/ou cópias
autenticadas para o endereço da sede Administrativa da Prefeitura Municipal, na rua Dr.
Raul da Rocha Medeiros, nº 1.390, CEP 15.910-000, no Departamento de Licitações, no
prazo máximo de 3 (três) dias após o encerramento da sessão pública. Agradeço a todos
pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos profissionais que
possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

24/10/2022
10:08:17

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 24/10/2022
10:08:42

Licitante vencedor : SHARK MÁQUINAS PARA
CONSTRUÇÃO LTDA

Item
: 1

Valor
Negociado :
505.000,0000

Encerramento realizado por José Roberto de Andrade Salgueiro

Considerações finais Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

Data 24/10/2022 às 10:08:30


